Указ Президента Республики Татарстан

О дополнительных мерах государственной поддержки студентов

государственных образовательных учреждений высшего

профессионального образования, расположенных на территории

Республики Татарстан

В целях оказания дополнительной государственной поддержки

студентам государственных образовательных учреждений высшего

профессионального образования, расположенных на территории Республики

Татарстан, из числа победителей и призеров заключительного этапа

всероссийской и международных олимпиад школьников постановляю:

1. Учредить 100 стипендий Президента Республики Татарстан для

студентов очной формы обучения государственных образовательных

учреждений высшего профессионального образования, расположенных на

территории Республики Татарстан, из числа победителей и призеров

заключительного этапа всероссийской и международных олимпиад

школьников, в том числе:

50 стипендий – для студентов, постоянно проживающих на территории

Республики Татарстан;

50 стипендий – для студентов из других субъектов Российской

Федерации.

2. Установить, что стипендии Президента Республики Татарстан для

студентов очной формы обучения государственных образовательных

учреждений высшего профессионального образования, расположенных на

территории Республики Татарстан, из числа победителей и призеров

всероссийской и международных олимпиад школьников (далее также –

стипендии Президента Республики Татарстан) выплачиваются в пятикратном

размере стипендии, установленной федеральным законодательством для

студентов федеральных государственных высших учебных заведений,

обучающихся по очной форме обучения и получающих образование за счет

средств федерального бюджета.

2

3. Утвердить Положение о стипендиях Президента Республики

Татарстан для студентов очной формы обучения государственных

образовательных учреждений высшего профессионального образования,

расположенных на территории Республики Татарстан, из числа победителей

и призеров заключительного этапа всероссийской и международных

олимпиад школьников (прилагается).

4. Установить, что получатели стипендии Президента Республики

Татарстан после окончания обучения в государственных образовательных

учреждениях высшего профессионального образования, расположенных на

территории Республики Татарстан, обладают преимущественным правом на

дальнейшее обучение или стажировку в ведущих российских и зарубежных

образовательных центрах по программе грантов Правительства Республики

Татарстан «Алгарыш».

5. Кабинету Министров Республики Татарстан:

обеспечить финансирование расходов, связанных с реализацией

настоящего Указа, за счет средств бюджета Республики Татарстан;

предусматривать при формировании проекта бюджета Республики

Татарстан на соответствующий финансовый год и плановый период

бюджетные ассигнования на выплату стипендий Президента Республики

Татарстан, учрежденных настоящим Указом, а также принять иные решения,

необходимые для его реализации.

6. Министерству образования и науки Республики Татарстан совместно

с Советом ректоров вузов Республики Татарстан обеспечить проведение

необходимой работы по привлечению победителей и призеров всероссийской

и международных олимпиад школьников для учебы в ведущих

государственных образовательных учреждениях высшего

профессионального образования, расположенных на территории Республики

Татарстан.

7. Поддержать инициативу Совета ректоров вузов Республики

Татарстан о порядке предоставления студентам – получателям стипендий

Президента Республики Татарстан мест в общежитиях соответствующих

государственных образовательных учреждений высшего профессионального

образования, расположенных на территории Республики Татарстан.

8. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

 Президент

Республики Татарстан                                                            Р.Н. Минниханов
Казань, Кремль

21 декабря 2010 года

№ УП-835